Hæc Socrates de Paulo et Nestorio; cuius testimonio utens sequar *< narrare >* quid alia respondeat lectio:

Ignarus Nestorius expositionum sanctorum patrum prædicantium dei filium 35 unitione naturæ suæ in personam suscepisse hominem, quam non habet cum patre

¹ ecclesiastica—translata] est Cassiodori *historia tripartita*, quæ incipit in codicibus: In hoc corpore continentur historiæ ecclesiasticæ ex Socrate Sozomeno et Theodorito in unum collectæ et nuper de Græco in Latinum translatae libri numero XII . . .

^{18—20} Prosper *epit. chron.* p. 472

^{23—32} Cassiod. *Hist. Trip.* 12, 4 [*Socr. 7, 32* ^{18—20}]

PWIT

1 et om. W	3 alexandrine I	6 libenter om. IT	ipsarum PW ipsa IT	heresum P
8/9 samosatheus I	10 summa P	13 existentia PW	15/16 carnem factum IT	
17 negat PWIT del. Garnier	preterea W ^{corr}	propter I	lugencius W	ponit et PWT
penitet I	19 ecclesie I	20 dicit deleui	21 sic dirimit T	26 gloriæ est W
iudæ W	deum Cassiodorus dominum PWIT	30 omelia I	31 eum om. T	28 iudeæ P
substantiam I	33 testimonium W ^{corr}	narrare addidi om. PWIT	32 pauli W	

communem, propter individuam et inseparabilem patris et filii naturam beatam Mariam noluit dicere dei genetricem, ne patri quoque nativitatem applicaret, ignorans demens quoniam pater et filius natura unum sunt, discreti personis, quoniam qui genuit, non est genitus neque qui genitus est, generauit. hoc ignorantes Nestoriani quasi nodosam et indissolubilem hactenus nobis proponunt quæstionem, inpudenter obientes patrem cum filio natum, si beatam Mariam theotocon confiteamur.

Verum his ita se de Nestorio habentibus cœptum percurram. 7

III Post damnationem Pauli Samosateni una temporis generatione transacta, Apol- 8 linarius Laodicenus episcopus de incarnatione domini Arrianorum blasphemiam secu-
tus, asserens contraria Paulo, carnem et omnipotens dei uerbum unius esse prædicauit 10 substantiæ, contentiosissime adseuerans uerbum carnegactum uel aliquid uerbi in carne fuisse conuersum atque mutatum, non autem carnem de Maria uirgine sumptam Hebr. 4. 15 atque susceptam, ut absque peccato consubstantialis nobis et per omnia similis Christus agnoscat, sicut ait apostolus. Theodoritus episcopus in Ecclesiastica historia 9 Apollinarem et eius heresem sic notat: 15

Apollinaris, inquit, Laodicenus, dum pietatis induceret uultum et apostolica se fingeret dogmata conseruare, post paululum manifestus hostis apparuit. de diuina namque natura adulterinis rationibus utebatur, gradus quosdam generans dignitatum et sacramentum dispensationis imperfectum explanare præsumens animamque rationalem, quæ corpus regit, priuatam salute confirmans. si enim animam non 20 adsumpsit secundum illius rationem deus uerbum, neque medicinam animæ tribuit neque honorem dedit, sed corpus quidem terrenum ab inuisibilibus uirtutibus adoratur, anima uero secundum diuinam imaginem facta in inferiore permansit contumelias induta peccati. qui etiam plurima super hæc uesanu asseruit; aliquando etenim pariter confitebatur et ipse ex sancta uirgine adsumptam carnem, aliquando uero 25 eam cum deo uerbo cælitus descendisse, aliquando eum ipsum carnegactum et sumpsisse nihil ex nobis, aliasque plurimas et inanes fabulas sacris promissionibus copulabat, quas in præsenti dicere superfluum iudicauit. talia quidem ille dicens, non solum suos peste compleuit, sed etiam quosdam nostrorum fecit huiusmodi lepra participari. post paucum uero tempus dum suum uiderent opprobrium et ecclesiæ 10 claritatem, pæne cuncti reuersi sunt, non tamen priorem deposuere languorem, sed 31 magis plurimos constantium latenter sauciauerunt. ex hac ergo radice in ecclesiis germinauit una carnis deitatisque natura et ut diuinitati unigeniti passio copuletur, et alia quæcumque populis et sacerdotibus certamina genuerunt.

Et post pauca: 35

Verum Apollinaris præsulatu nudatus nouitatem doctrinæ suæ aperta impudentia ecclesiæ prædicabat, ducem semet ipsum ostendens hereseos.

Quapropter appetet ex omnibus superius dictis atque probatis a Paulo Nesto-

16—34 Cass. Hist. Trip. 9, 3 [Theodoreti. 5, 3²—8]

36—37 Cass. Hist. Trip. 9, 3 [Theodoreti. 5, 4⁷]

PWIT

1 commune PW 4 non om. PW, corr. W 6 beata Maria PW 7 de nestorio se T
percurram P percurramus IT percurram opus W 8 paulo W 8/9 appollinaris IT 10 om̄s I
11 carnem factum IT 12 carnem¹ T carne² PW 12/13 sumpta atque suscepta PW 13/14 agno-
scatur xps IT 14 ait om. PW Theodericus T 15 heresim PT 18 adulternis PW 20 que PW
qua IT regit Cassiodorus resurgit PWIT priuata PW 22 odoratur W 23 animam PW
factam PW 24 etiam I enim PWT 26 uerbo] uero I carnem factum IT 27 fabulas om. PW
30 uideret PW 31 deposuero PW corr. W 37 ecclesia PW heresos I

rianos fuisse propagatos et ab Apollinario unius naturæ prædicatores, ut sunt Acephali et Eutychiani. cuius dictis et epistolis respondebat eo tempore Diodorus Tarseorum episcopus, deinde Gregorius Nazanzenus, Basilius et Theodorus Mompsuestenus, probabiliter ostendentes ex diuinis testimoniis duarum proprietates naturarum in una Christi persona, sicut ipsa probant eorum uolumina. ⁵

Sequimur iam nunc, utrarumque heresum auctoribus demonstratis, earum acta narrare, sicut præfatio pollicetur.

III Post Apollinaris damnationem et depositionem aliquantis temporibus euolutis, ¹¹ mortuo Sisinnio, qui post obitum beati Attici Constantinopolitanae ecclesiæ præsulatum susceperebat, uisum est imperatoribus nullum ordinare de Constantinopolitana ¹² ecclesia pontificem, sed ab Antiochia Syriæ, unde prius illa ecclesia Iohannem susceperebat, aliquem aduenam accersire et episcopum facere. et sicut Socrates in Ecclesiastica historia narrat, erat quidam presbyter Antiochiae nomine Nestorius, genere Germaniensis, boni eloquii, quem quasi utilem ad docendum Constantinopolim principes euocauerunt. et transactis tribus mensibus Antiochia uenit Nestorius. qui ¹⁵ castitate inter plurimos præcipiuus habebatur; quibus autem moribus institutus fuerit, sapientes a prima eius omelia cognouerunt.

Erat cum eo et Anastasius presbyter pariter destinatus, quem nimis honorabat et habebat consiliarium in causis suis. ordinato ergo Nestorio die prima mensis Aprilis conss Felicis et Tauri, Anastasius coram ecclesia docens dei, ^{a. 428} inquit, geneticem Mariam nullus dicere præsumat, quoniam Maria homo fuit et ²¹ deum ab homine generari nimis est impossibile. quod cum pariter audissent plurimi clericorum et laicorum, multum conturbati sunt; didicerant enim antiquitus deum confiteri Christum et nullatenus per dispensationem hominem a deo separatum credebant. tumultu ergo facto in ecclesia Nestorius uolens firmare ¹³ Anastasii sermonem eo quod eum honoraret, tamquam blasphemum noluit arguere, ²⁶ sed frequenter hoc coram ecclesia docebat et agitabat hanc quæstionem cum contentionibus, abnegans dei geneticis confessionem. unde diuisio nata est in ecclesia et concussionem magnam orbi terrarum tepidissimi tractatus Nestorii concitauerunt. sed eo non emendante Constantinopolitana ecclesia erat in scandalo et uelut in nocturna lite repleta omni confusione sociorum et hostium nulla erat agnitio, diuersis nunc his nunc aliis consentientibus et uerba propria mutantibus, quoniam Nestorius in ea erat opinione quia omnino purum hominem diceret Christum, introducens in ecclesiam Pauli et Fotini doctrinam.

Quod audiens Cyrillus Alexandrinus episcopus, cui tunc dabat primatus de ³⁵ talibus agere (uenerant ad eum aliqui de populo Constantinopolano non communiantes Nestorio et suggesserant ei quæ Constantinopolim acta fuerant), direxit ergo

8—17 Cass. Hist. Trip. 12, 4 [Socr. 7, 29^{1—3}] 18—34 Cass. Hist. Trip. 12, 4 [Socr. 7, 32^{1—6}
19/20 Cass. Hist. Trip. 12, 4 [Socr. 7, 29⁴] 29—34 Cass. Hist. Trip. 12, 4 [Socr. 7, 32²²]

PWIT

1 ab om. PW appollinari IT 2 Diodorus Garnier dioscorus PWIT 3 nazazensis PW,
corr. W 4 proprietatis PW 5 ipsa om. I 6 heresim I 9 sisennio IT 14 germanicinensis Pcorr
germanicianensis PW 16 castitate Cass. caritate PWIT habebatur præcipiuus W 15 antiochiam WIT 18 presbyter ab Antiochia Cass. 19 primo W decima Cassiod. 20 consulatu IT ecclesiam PW 22 quod WIT quæ PWcorr 23 didicerunt PW 24 hominem per
dispensationem T 31 nocturnalitate Wcorr et² om. I 32 consentibus P 33 ea om. P
erat in ea T ut I diceret Wcorr IT dicere PW 35 quod WIT quæ PWcorr dabat PT
dabatur WI primatum T 36 uenerunt IT populis T constantinopolitanorum IT
non om. T 37 suggesserunt IT constantinopoli I

Nestorio epistolam Cyrillus, cuius est principium Venerabiles filii ac fide digni,¹⁴ persuadens ei ut si in plebe lapsus fuerat sermo, in tractatibus corrigeretur, ut dei puerperam diceret sanctam uirginem, id est theotocon, ut totius orbis offendio conquiesceret. iam enim quaterniones expositionum eius per Antiochum quandam inlustrem papa Cælestinus acceperat dogmaque ipsius Nestorii manu eius suscriptum⁵ et ab eo directum legerat atque tractauerat totusque Oriens ex eius scriptis iam cognitum habebat. sed Nestorio emendare nolente rursus quoque Cyrillus secundam ad eum direxit epistolam, cuius est principium Obloquuntur me quidam apud tuam fraternitatem, in qua ei et incarnationis Christi plenam reddidit rationem, rogans eum ut cum eo illa sentiret, ut ecclesiarum pax perstaret incolmis et sacerdotibus indiscissa concordia permaneret. ad hæc autem Nestorius contrariam scribens Cyrillo epistolam, cuius est principium Iniurias quidem quæ contra nos sunt, mirandarum tuarum litterarum, [uerumtamen] beatam Mariam theotocon noluit dicere nec suum emendauit sermonem. Iohannes quoque Antiochenus direxit Nestorio epistolam, cuius est principium Meam intentionem circa tuam reuerentiam, per quam eum hortatus est ne se repelleret bonum sibi futurum consiliarium,¹⁵ dum eum dicere piget beatam uirginem dei genetricem, quod sancti patres docuerunt et scripserunt. in qua epistola meminit Theodori Mompsuestini, ostendens ei retractationis exemplum, quomodo ille, dum tractat, tumultu facto, surgens fortissimus uir sine confusione suam sententiam retractauit et quæ parum * * ignorantibus²⁰ uidebantur, uelociter ad utilitatem correxit ecclesiæ. sed hanc Nestorius contemnens ciuitati suæ odibilis factus est. Cyrillus uero per Possidonium diaconum suum rettulit de eo papæ Cælestino et quid Constantinopolim ageretur, ei per epistulam suam allegauit. cui identidem Cyrillus tertiam Nestorio synodicam direxit epistolam, in qua et duodecim capitula contra eius dogma dictauit et inseruit, et est²⁵

Mt. 10. 37 principium Dicente domino qui amat patrem suum aut matrem suam plus quam me non est me dignus. cuius exemplar epistolæ perueniens ad Iohannem Antiochenum, offensus est in ipsis Cyrilli capitulis; putauit enim eum, dum inmoderate occurreret Nestorio, in sectam Apollinaris incidisse. mandauit ergo Andreæ et¹⁶ Theodoreto episcopis concilii sui ut scripto responderent contra ipsa XII capitula³⁰ tamquam Apollinaris dogma instaurantia. cognoscens itaque Nestorius quod Cyrillus non pateretur sic esse ecclesiam in perturbatione et populos in scandalo, subripuit pio principi Theodosio ut sacram ad eum dirigeret et a sua eum persecutio compesceret. et scripsit quidem ad eum sacram imperator arguens eum tamquam inquietum et scandala sectantem, qui sine consortio sacerdotum ageret³⁵ atque scriberet.

1 t. 11, 1 ep. 2	4 t. 13 p. 37, 3	8 t. 11, 1 ep. 4	12/13 t. 13 ep. 7	15/16 t. 13 ep. 19
22 t. 12 p. 5, 3. 23	26/27 t. 11, 1 ep. 6	31—34 t. 13 p. 47, 9—13	34—36 t. 13 ep. 20	

PWIT

5 dogmamque *W^{corr}* dogma *T* subscriptam *W^{corr}* 6 directam *W^{corr}* 7 habeat *WI*, corr. *WI* 7/8 secunda *P* 8 est *om. I* 9 in *om. IT* reddit *W, corr. W*, reddit *P* 10 pax *Crabbe* pacem *PWIT* perstaret *Surius* p̄staret *PWT* p̄staret ut *I* 10/11 et sacerdotibus *PWT* sacerdotibus et *I* 11 indiscussa *T* concordia *Crabbe* discordia *PWIT* permanere *PW* 13 mirandorum *W* uerumtamen *deleui* theotocon *I* 14 errorem *T* 16 hornatus *I* a se *W^{corr}* consilium *W^{corr}* 18 theodori *T* theodoriti *PWI* mompsuesteni *IT* 19 dumtaxat *T* dum tractaret *W^{corr}* 20 quæ *om. I* parum *PWIT* prauum *W^{ms}* parum prodesse *Crabbe, malim supplere e.g.* bene dicta 21 non uidebatur *I* uelocius *T* 22 ciuitatis *W* 23 constantinopoli *I* 26 aut *PWI* et *T* 27 me³ *om. I* 29 occurrit *PWT corr. W* secta *W* sectu *P* senectam *I* 30 theodorito *IT* 32 ecclesia *P* 33 pio *om. P*

Et post hanc scripsit aliam sacram ad uniuersos episcopos, ut Ephesum 17 conuenirent et conferrent de Nestorii libris et Cyrilli iudicium. scripsit imperator sacram et beato Augustino Ipponiregiensi episcopo per Euagnium magistrianum, ut ipsi concilio præstaret sui præsentiam; qui Euagnius ueniens Karthaginem magnam audiit a Capreolo ipsius urbis antistite beatum Augustinum ex hoc 5 mundo migrasse ad dominum acceptisque ab eo ad imperatorem litteris loquentibus de obitu beati Augustini Constantinopolim, unde uenerat, rediit. porro Capreolus 18 archiepiscopus propter impetus Wandalorum Africanas regiones obsidentium uniuersale concilium congregare non ualens Vessulam diaconum suum misit Ephesum ad concilium legatum. 10

Cælestinus uero papa Romanus scripsit Nestorio increpationis epistolam cum exhortatione et uituperatione quia errare non debuerit ad cuius ordinationem gauisus est, et est eius principium Aliquantis diebus uitæ nostræ, tribuens ei decem dierum spatium, hoc est a prima die acceptionis ipsius epistolæ suæ usque in ultimam diem, ut si minime Nestorius emendaret expositiones suas et reuocaret ad ecclesiam qui 15 propter Christum, qui est caput eius, ab eo fuerant expulsi, cognosceret se ab eius collegio et episcoporum omnium consortio separatum, insinuans ei dedisse uicem suam in concilio Cyrillo per epistolam suam, cuius principium est Tristitiæ nostræ sanctitatis uestræ litteræ, qua Cyrrillum admonuit ut si per illos decem dies doctrinam suam minime Nestorius emendaret, disposeret eum a communi corpore remouendum et 20 prouidendum illi ecclesiæ. eadem de eo pariter scripsit Iohanni Antiocheno, Rufo Thessalonicensi, Iuuiali Hierosolimitano et Flauiano Philippensem archiepiscopis. 19 scripsit et ad clerum Constantinopolitanum, ammonens eos contra doctrinam Nestorii fortiter stare eiusque persecutiones patienter ferre, quæ fructus afferunt coronarum, scientes ab eo excommunicatos uel deiectos in apostolicæ sedis permanere 25 communione.

v Continuo autem post paschalem festiuitatem Nestorius cum maxima multitudine d. 19. m. Apr. 431 uenit Ephesum et inuenit plurimos episcopos collectos. porro Cyrillus Alexandrinus modicum retardatus circa pentecosten occurrit et Iuuenalis Hierosolimorum. d. 7. m. Iun. 431 sed Iohanne Antiocheno remorante quæstionem mouebant præsentes episcopi de 30 beata Maria dei genetricie, Cyrillus autem deflorationes quasdam librorum Nestorii faciebat, eum perturbare uolens; erat enim, ut dicitur, eius inimicus. et cum plurimi deum confiterentur Iesum Christum, ego, inquit Nestorius, qui fuit duorum mensuum uel trium, numquam confiteor deum. qua gratia ter mundus sum a sanguine uestro et a modo ad uos non uenio.« et his dictis cum reliquis congregabatur epi- 20 scopis qui eius sententiam sequebantur. præsentes ergo episcopi in duo ordines 38 sunt diuisi. porro Cyrillus cum suis, habens uices sedis apostolicæ, concilio con-

1. 2 cf. t. 11, 1 ep. 25 13 t. 12 ep. 2 18/19 t. 12 ep. 1 21 t. 12 ep. 6 23 t. 12 ep. 5
27—p. 104, 1 Cass. Hist. Trip. 12, 5 [Socr. 7, 34²⁻⁶]

PWIT

3 ypponiensi IT Euagnium scripsi ebagnum PW ebagnum T ebagnum I 4 euagmus PW
ebagmus Wcorr T ebaginus I 5 magnum IT antistitem PW, corr. W 6 loquentes IT
8 uandalorum W 9 uessimum Wcorr 11 Romanus om. IT misit IT 12 quia IT que P
quod W ab eius ordinacione IT 12/13 gauisus est om. IT 15 expositionis sua et W
suas Wcorr 16 ab om. T 19 ut IT et PW 19/20 doctrina sua Wcorr 20 nestorius
minime IT 21 deo W 22 philippiensem T 24 persecutionis PW, corr. W 26 commu-
nionem PW 27 v hic W adscr. p. 104, 11 I om. PT magna T 30 remorantem I præsente P
præsent W, corr. W 32 perturbari IT 33 fui T 34 mensium IT gratia ter Pcorr WIT
grater P 35 ueniam IT congregabatur P 36 duos IT

gregato ducentorum episcoporum Nestorium uocauerunt. at ille uenire noluit, differens usque in præsentiam Iohannis Antiocheni. scripserat enim ipse Iohannes de itinere Cyrillo positus in sexta mansione, festinationem suam et itineris labores animaliumque ruinas et episcoporum qui secum fuerant, necessitates insinuans. qui uero circa Cyrillum erant episcopi, omelias Nestorii, quas de hac quæstione pro 5 tulerat, sæpius relegentes, priusquam Orientis concilium et aliquarum prouinciarum episcopi ipso concilio coniuncti ad synodum occurrerent, iudicantes Nestorium tamquam blasphemantem dei filium damnauerunt. [hoc facto circa Nestorium Iohannes et episcopi qui cum eo erant, alterum concilium apud se facientes damnauerunt Cyrillum et cum eo Memnonem Ephesiorum episcopum.] 10

vi Post biduum uero uenit Iohannes Antiochenus et cognoscens [ita fecit quæ 23 supra diximus et post hæc] quæ gesta fuerant in damnatione Nestorii, et illa duodecim capitula Cyrilli in ipso concilio suscepta et confirmata, indignabatur ualde contra Cyrillum tamquam seditionis auctorem, quod feruentissime Nestorii fecisset damnationem. qui autem cum Iohanne conuenerant episcopi, id est Alexander Apamiæ, 15 Iohannes Damasci, Dexianus Seleuciæ, Alexander Hierapoleos, Himerius Nicomediæ, Helladius Tarsi, Maximus Anazarbi et ceteri numero xxxviii qui tunc cum eo Ephesi occurrerant, querebantur de Cyrillo dicentes »secundum iussionem principum quur non sunt expectati aliarum prouinciarum episcopi, ut quomodo iudicauit de libris Nestorii, et de Cyrilli dictis concilium iudicaret«? congregatis ergo illis Ephesi 20 Iohannes contra Cyrillum et Memnonem interlocutus est: 24

Orabamus quidem secundum regulas sanctorum patrum et secundum litteras piissimorum et Christianissimorum imperatorum nostrorum cum pace fieri synodum; quoniam autem audacia et seditione et heretico sensu utentes soli consedistis, nobis propinquibus secundum litteras piissimorum nostrorum imperatorum, et omni turba 25 *〈urbem〉* et sanctam synodum inplestis, ut ne requirerentur capitula quæ conueniunt Apollinarii et Arrii et Eunomii perfidiæ et impietati, neque expectastis præsentiam sanctorum episcoporum qui undique a piissimis imperatoribus conuocati sunt, cum magnificientissimus comes Candidianus in scriptis et sine [in]scriptis præcepisset uobis nihil tale præsumere, sed expectare commune omnium sanctorum episcoporum con- 30 cilium, ideo scitote quod depositi estis et alieni ab episcopatu, tu Cyrille Alexandrine episcope et tu Memnon huius ciuitatis, et omni ecclesiastico ministerio alieni utpote uniuersæ seditionis et iniuriantis auctores, qui ut regulæ patrum et imperiales sanc- 35 tiones decalcarentur, causam dedistis. ceteri autem omnes qui consensistis seditionis et agentibus contra leges et aduersus sanctiones imperiales, excommunicati

2—4 cf. t. 11, 1 ep. 30 5—8. 11—15 Cassiodor. l. c. [Socr. 7, 347—9] 15—18 cf. t. 11, 5
p. 123, 4 sq., extant nomina XLIII 22—p. 105, 6 t. 11, 5 p. 122, 13—123, 3

PWIT

2 præsenti P presentia IT iohannis PW, corr. PW 4 episcorum P 8—10 hoc—epi-
scopum deleui 9 erant om. WT 10 memnonem W^{corr} omnem nomen PW omne nomen IT
episcoporum IT 11 VI hic adscr. T 8 W 22 I om. P antiochus I 11/12 ita—hæc deleui
11 ista I facta W^{corr} 12 fuerunt I 16 axianus IT seulciae P seultiæ W 17 xxxviii P
qui om. W 18 uisionem I principis IT 19 libri PW, corr. W 20 et om. P epe-
siis W^{corr} 21 interlocutus scripti ita actus PWIT ita locutus W^{corr} 23 patefieri PW
26 urbem et scripti ex Græcis et PW om. IT non T requirentur PW qua T 27 appol-
linaris I impietatis PWT 29 scriptis Crabbe inscriptis PWRT 31 tu om. IT
32 ciuius WI, corr. W 33 iniuitates PW, corr. W qui ut IT quibus PW 34 consentistis P
34/35 seditioni W^{corr}

estis, donec agnoscentes proprium delictum pænitentiam agatis et fidem sanctorum patrum qui in Nicæa congregati sunt, suscipiatis, nihil aliud ei nouum introducentes, et anathematizetis hæretica capitula quæ a Cyrillo Alexandrino exposita sunt contra- 25 *eria* euangelicæ et apostolicae doctrinæ et sequamini litteras piissimorum et Christia- nissimorum imperatorum nostrorum, quæ iubent quiete et subtiliter de fide cum 5 pace examinationem fieri.

Hanc interlocutionem suam Iohannes et qui cum eo, aduersus Cyrillum et Memnonem Ephesi publice proponentes utrorumque damnationem litteris suis imperatori insinuauerunt, quarum est principium Pietas uestra præfulgens ad beneficium orbis terrarum. post hæc aduenerunt ab Hesperia ad concilium legati papæ Cælestini, 10 Arcadius et Proiectus episcopi et Philippus ecclesiæ Romanae presbyter. quibus residentibus Cyrillus et Memnon obtulerunt libellos in concilio contestationem deponentes aduersus Iohannem Antiochenum et qui cum eo erant episcopi, ut euocarentur et redderent causam depositionis suæ. uocati ergo a concilio per Danihelem Coloniæ et Commodum Tripolis Lydiæ et Timotheum Hellesponti episcopos una cum Musonio 15 notario cum anagnostico, per interadnuntiantem diaconum tale acceperunt responsum: neque uos mittatis ad nos neque nos ad uos mittimus, quoniam de uobis responsum 26 principis expectamus. igitur Cyrillus cum Iuuenale, uolentes se ulcisci, Iohannem damnauerunt et omnes qui cum eo conuenerant. multa et mala pari astu utriusque Ephesi pertulerunt; porro imperator per Iohannem comitem sacrarum scripsit omni 20 concilio et ad locum dixit: Nestorii, Cyrilli et Memnonis damnationem suscipimus; alia uero quæ apud uos gesta sunt, reprehendimus, Christianam fidem rectitudinemque custodientes quam ex patribus progenitoribusque suscepimus. sed euntibus de concilio VII et VII episcopis satisfacere imperatori quia magnum et uniuersale concilium omnia regulariter agens damnauit Nestorium, his agnitis iussit eos imperator 25 ecclesiam ingredi et pro Nestorio alterum ordinare episcopum. et post hæc iussit omnes episcopos abire unumquemque ad propriam regionem.

Et ita Iohannes cum suis Antiochiam profectus est, ubi colligens plurimos episcopos damnauit iterum Cyrillum, cum iam esset in Alexandria. et, sicut Socrates dicit, cognoscens Nestorius contentionem ad quandam perniciem peruenisse partes 30 dei genetricem Mariam uocabat dicens: dicatur etiam Christi genetrix, et ea quæ 27 ferunt tristitiam, conquiescant. sed nullus eum ex pænitentia talia dicentem suscepit; quapropter hactenus damnatus et in exilium Oasiam missus est. post

9/10 t. 11, 5 ep. 158 10—19 t. 13 ep. 39 20—23 t. 13 ep. 40 p. 112, 16—19 23—27 t. 13
ep. 64^a 28/29 *Cassiodor. Hist. Trip.* 12, 6 [*Socr.* 7, 34¹³] 29—p. 106, 3 *Cassiodor. Hist. Trip.*
12, 5, 6 [*Socr.* 7, 34^{10—12, 14, 15}]

PWIT

1 agnoscatis *P* 2 ei *P* et *WI* *del.* *I om.* *T* 3 anathematizæntes *W* 3/4 contraria
scripsi ex Græcis contra PWIT 4 euangelicam et apostolicam doctrinam *IT* 4/5 et Christia-
nissimorum *om. I* 5 qui *I* quiete *T* qui *PW* queri *I* 6 fieri uolunt *W* 10 uenerunt *T*
11 archidius *W* præiectus *PWIT* 13 episcopos *IT* 14 uocat *PW* concilium *Wcorr*
coronæ *PWIT* 15 musonio *PW* musonio *IT* 16 interadnuntiante diacono *PW* 18 Iuuenale] memnone *I* 19 uenerant *W* astu *PWIT superscr.* ī fastu *I* 20 sacrorum *W* sacram *IT*
21 dicens *IT* 22 xpianamque *IT* 23 progenitoribus *T* suscepimus] suscepimus redeuntibus-
que suscipimus *I* sed euntibus *PW* redeuntibus *IT* 24 *epi PWIT, corr. W* satis-
fecere *IT* 26 alium *IT* 29 in Alexandria *Cassiod.* alexandria *PW* alexandriæ *IT* 30 per
contentionem *IT* partes *PWIT Cassiod.*, ubi postulatur pænitens ἐκ μεταμελείας *Socr.* 32 ferunt
T Cassiod. fuerunt *PW* fecerunt *I* tristiciam *WIT* tristicia *Wcorr* tristia *P* conquiescunt *PW*,
corr. P ex pænitentia *om. T* 33 usiam *Wcorr*

damnationem autem eius dura Constantinopolim turba contra ecclesiam mota est diuisusque est populus propter tepidum eius, sicut dictum est, tractatum; clerici uero communi decreto eum anathematizauerunt.

vii His ita prouenientibus de electione episcopi quæstio rursus exorta est. multi 28 enim Philippum quærebant presbyterum, qui a beato Iohanne cognomento Chryso- 5 stomo diaconus fuerat ordinatus multaque conscriperat uolumina contra imperatorem Iulianum apostatam; alii uero Proclum presbyterum quærebant, quem Sisinius ad Cyzicum episcopum ordinauerat, qui priusquam Cyzicum proficiseretur, præcedentes ciues eiusdem ciuitatis Dalmatium monachum sibimet ordinauerunt episcopum, quoniam Attico præcessori Sisinnii soli hoc præstitum uidebatur. sed 10 proceribus palatii ut fieret, displicuit. quod quidem postea factum est; manebat enim Proclus non habens ecclesiam propriam, qui tamen in doctrina ecclesiarum Constantinopolim ualde florebat. cumque quattuor transissent menses post Nestorii 29 damnationem, Maximianus ordinatur episcopus, uita quidem monachus, ordine uero presbyter, constans quidem in fide uera, idiota autem sermone, et sub quiete uiuere 15 potius eligebat.

viii Post paululum uero tempus uidens imperator Cyrilli et Iohannis permansisse discordiam, intolerabilem eorum iudicabat dissensionem et uocans tunc ad se Maxi- 30 mianum episcopum et alios plurimos Constantinopolim repertos episcopos, quomodo tolleretur ecclesiarum dissensio, cogitabat. at illi dixerunt quia non aliter hoc 20 fieri posset, nisi prius iretur et præferretur unius fidei uinculum et Iohannes Antiochenus episcopus anathematizaret Nestorium et [probata] dogmata eius. et gauiso ualde super hoc imperatore missus est hoc ipsud agere Aristolaus tribunus, sacram principis deferens Iohanni et Cyrillo, in qua comminatus est utriusque Nicomediam exilium, nisi pacem haberent ad inuicem. scripserunt autem et episcopi a Constantinopolim 25 Cyrillo quia amicitiarum modum et pacem sanctarum ecclesiarum non aliter fieri conueniret, nisi omnia quæ ab eo in causa scripta sunt epistolis et tomis et libris, euacarentur; Cyrillo uero hoc facere importabile uisum est. uerum Iohannes Antiochenus imperatori mandauit: propter illa ipsius capitula fidem meam Cyrillo dirigam, quam si suscipiens subscriperit, communicabo ei; alioquin pacificus cum eo 30 esse non potero. et congregans Iohannes iterum apud Antiochiam concilium dictauit fidem ita se habentem:

31

Confitemur dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum, deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula quidem ex patre natum secundum deitatem, in fine uero dierum eundem propter nos et propter 35 nostram salutem de Maria uirgine secundum humanitatem, consubstantiale patri secundum diuinitatem et consubstantiale nobis secundum humanitatem. duarum

4—7 Cassiodor. *Hist. Trip.* 12, 3 [*Socr.* 7, 27²] 8—11. 11—13 Cassiodor. *Hist. Trip.* 12, 3 [*Socr.* 7, 28^{1—3}] 13—16 Cassiodor. *Hist. Trip.* 12, 7 [*Socr.* 7, 35^{3—4}] 17—28 t. 13 p. 195, 9—30 24/25 male intellecta esse uidentur t. 11, 4 p. 4, 13 33—p. 107, 8 desumpta esse ex t. 13 ep. 72 [p. 188, 27—189, 9], id est epistula Cyrilli Exultent cœli demonstrat uaria lectio

PWIT

4 VII om. P itaque IT mota IT 5/6 chrisosmoto PW chrisostomus W^{corr} 6 uolu-
mina conscriperat T 7 proculum W 7/8 sisinnicus IT 9 præcessoris PW 12 pro-
culus W^{corr} 17 VIII om. P 18 iudicabat eorum IT 21 prius iretur] corrigebat Liberatus
lectionem corruptam uersionis T priori retur pro prior oriretur [προαντειλαντος] 22 improbata IT
probata PW deleui dogma PW 23 ipsum IT sacra PW 24 utrisque IT 25 a om. IT
26 modus PW 29 imperator I 31 iohannis iterum PW iterum iohannes IT 35 diuinitatem IT